

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

December, 2022

BPAC-132 : ADMINISTRATIVE THINKERS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. “Kautilya’s principles of administration hold true even in the present times.” Comment. 20
2. Describe the major principles of Gandhian concept of Swaraj. 20
3. “Administration and politics are two distinct domains.” Discuss with reference to Woodrow Wilson’s views. 20
4. Examine the fundamental beliefs and principles of bureaucracy. 20
5. Write a note on conflict management in organisations. 20

SECTION II

6. “Chester I. Barnard has contributed immensely to administrative thought.” Explain. 20
 7. Examine the concept and significance of rationality in decision-making. 20
 8. “Maslow’s theory of motivation occupies a place of prominence in human behaviour.” Examine the statement. 20
 9. Describe the evolution of the concept of organisational humanism. 20
 10. Bring out the contribution of Dwight Waldo to New Public Administration. 20
-

कला स्नातक (सामान्य)
(बी.ए.जी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

बी.पी.ए.सी.-132 : प्रशासनिक विचारक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. “वर्तमान समय में भी कौटिल्य के प्रशासन के सिद्धांत सही पाए गए हैं ।” टिप्पणी कीजिए । 20
2. गाँधीवादी स्वराज की अवधारणा के मुख्य सिद्धांतों का वर्णन कीजिए । 20
3. “प्रशासन और राजनीति दो विशिष्ट क्षेत्र हैं ।” वुडरो विल्सन के विचारों के विशेष संदर्भ में चर्चा कीजिए । 20
4. नौकरशाही की मौलिक मान्यताओं तथा सिद्धांतों का परीक्षण कीजिए । 20
5. संगठनों में संघर्ष प्रबंधन पर एक टिप्पणी लिखिए । 20

भाग II

6. “प्रशासनिक विचारधारा में चेस्टर आई. बर्नार्ड ने अत्यधिक योगदान दिया है।” व्याख्या कीजिए। 20
 7. निर्णयन-प्रक्रिया में तर्कसंगति की अवधारणा और महत्त्व का परीक्षण कीजिए। 20
 8. “मानव व्यवहार में मास्लो का अभिप्रेरण सिद्धांत एक प्रमुख स्थान रखता है।” इस कथन का परीक्षण कीजिए। 20
 9. संगठनात्मक मानवतावाद की अवधारणा के विकास का वर्णन कीजिए। 20
 10. नवीन लोक प्रशासन में ड्वाइट वाल्डो के योगदान को उजागर कीजिए। 20
-